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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Гиперпластические процессы эндометрия остаются актуальной пробле-

мой гинекологии, поскольку показатель частоты госпитализации и количество

хирургических манипуляций у пациенток с таким диагнозом не уменьшаются

[Г.Н. Чистякова, А.А. Гришкина и соавт., 2018; И.О. Маринкин, Л.А. Шпагина

и соавт., 2023; A. Travaglino, A. Raffone, G. Saccone и соавт., 2019 и др.].

Традиционно наиболее высокие риски малигнизации гиперплазии эндо-

метрия (ГЭ) возникают в период постменопаузы [Е.Н. Андреева, Е.В. Шере-

метьева, О.Р. Григорян, 2020; Р.Г. Гусейнова, И.М. Ордиянц, А.А. Персидская,

2021 и др.]. В репродуктивном возрасте гиперплазия эндометрия оказывает

негативное влияние на репродуктивную функцию женщин, а высокий удельный

вес рецидивов вызывает обеспокоенность клиницистов и указывает на несо-

вершенство подходов к лечению и профилактике патологических процессов.

Если 15–20 лет назад отмечалось, что риск малигнизации ГЭ без атипии

составляет 5 % в течение 20 лет, а атипической гиперплазии эндометрия (АГЭ) –

27,5 %, то в настоящее время эти риски увеличились до 25,9 % и 78 % соответ-

ственно [А.Ф. Завалко, Н.А. Котельникова, 2016; M. Viggiani, P. Giampaolino,

L. Insabato, 2019; N. Kender Erturk, D. Basaran, S. Salman, 2022 и др.]. По данным

J.V. Jr. Lacey, представленным еще в 2010 году, кумулятивный риск малигниза-

ции эндометрия увеличился почти в 5 раз – с 0,45 до 2,35 [J.V. Jr. Lacey,

M.E. Sherman, B.B. Rush и соавт., 2010].

В литературе широко обсуждаются патогенетические механизмы гипер-

плазии эндометрия и малигнизации доброкачественных форм, основой которых

считается гиперэстрогенемия и генетически обусловленные изменения процес-

сов апоптоза систем генов Bcl-2, Fas/FasL, PTEN (phosphatase/tensin homolog)

[M. Russo, J.M. Newell, L. Budurlean и соавт., 2020].

Отметим, что гиперпластический процесс является следствием, а не при-

чиной сложных иммунно-эндокринных трансформаций женского организма,
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причины которых разнообразны и не всегда дифференцированы [L.K. Nees,

S. Heublein, S. Steinmacher и соавт., 2022 и др.].

В актуальных клинических рекомендациях указывается, что тактика

ведения таких пациенток заключается в хирургическом лечении и назначении

препаратов прогестерона. Вместе с тем предложенное лечение не гарантирует

отсутствия рецидива заболевания. Кроме того, особое значение имеют перспек-

тивы реализации репродуктивной функции, особенно у женщин с атипичными

формами гиперплазии эндометрия.

В связи с изложенным поиск новых подходов к профилактике и прогно-

зированию гиперплазии эндометрия у женщин репродуктивного возраста пер-

спективен и актуален.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросы профилактики, лечения и прогнозирования малигнизации

гиперплазии эндометрия широко обсуждаются в научном сообществе. В ре-

зультате проведенных исследований была установлена связь между частотой

рецидива и развитием атипических форм ГЭ с хроническим эндометритом,

миомой матки и эндометриозом [А.В. Кубышкин, Л.Л. Алиев, И.И. Фомочкина

и соавт., 2016; Г.Х. Толибова, Т.Г. Траль, И.Ю. Коган, 2020 и др.]. Подчеркива-

ется, что длительный хронический воспалительный процесс является одним

из важных факторов патологической трансформации эндо- и миометрия

[А.И. Ванакова, Н.В. Долгушина, Т.В. Припутневич, 2023].

Авторами исследованы механизмы патогенеза ГЭ, включающие генети-

ческие (ERS1, PRG) и эпигенетические аспекты (miR-210, miR-18a, miR-221,

miR-222), приводящие к нарушению процесса пролиферации и апоптоза клеток

эндометрия [И.М. Ордиянц, А.А. Куулар, А.А. Ямурзина и соавт., 2020]. Дока-

зано, что нарушения экспрессии сосудистых факторов роста в эндометрии

(MMP-2 и -9, VEGF и MVD) вызывают изменение сосудистой плотности

и способствуют возникновению аномальных маточных кровотечений

[M.A. Middelkup, I.E. Don, U..K. Hehenkamp и соавт., 2023; K. Zhang, K.J. Sung

и соавт., 2017]. Подтверждено участие гиперэстрогенемии в увеличении экс-
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прессии VEGF, что в свою очередь активирует ERK1/2, индуцируя экспрессию

MMP-2/9 [B. Shang, V. Lee и соавт., 2013]. Все перечисленные механизмы обес-

печивают формирование атипии клеточного субстрата эндометрия и возмож-

ную малигнизацию.

Отмечено, что клинические проявления гиперплазии эндометрия не кор-

релируют с тяжестью патологического процесса в эндометрии, а слабо выра-

женные клинические симптомы, не вызывая настороженности у женщины, спо-

собствуют затягиванию диагностического и лечебного процесса. Особое вни-

мание уделяется прогестеронорезистентности, которая нивелирует усилия по

традиционному лечению заболевания, способствует рецидивированию гипер-

плазии и является у женщин репродуктивного возраста причиной дальнейшего

бесплодия [А.Н. Григоренко, 2017; J.L. Hu, G. Yierfulati и соавт., 2022 и др.].

В связи с изложенным вопросы, касающиеся прогноза течения ГЭ, ее

профилактики и лечения, продолжают оставаться актуальными и требуют

дополнительных исследований.

Таким образом, целью исследования является оптимизация дифферен-

циальной диагностики, прогнозирования рецидива, малигнизации и обоснова-

ние выбора терапии гиперплазии эндометрия у женщин репродуктивного воз-

раста, планирующих беременность.

Задачи исследования:

1. Выделить группы женщин с гиперпластическими процессами эндо-

метрия на основе данных гистологического исследования (гиперплазия без ати-

пии и атипическая гиперплазия), указать медико-социальные особенности,

являющиеся фактором риска возможного рецидивирования и онкологической

трансформации патологического процесса.

2. Описать клиническую картину, представить ультразвуковые критерии

гиперплазии эндометрия, учитывая его структуру и показатели кровотока.

3. Оценить микробную составляющую по результатам бакпосева аспи-

рата из полости матки, определить влияние микробной флоры на прогноз реци-

дива гиперплазии и малигнизации атипической гиперплазии эндометрия.
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4. Определить содержание прогестерона и эстрадиола 17-β в плазме кро-

ви, сопоставив полученные результаты с данными иммуногистохимического

исследования (ЭР, ПР, Ki67, Е-кадгерин, р53) на этапе верификации диагноза

гиперплазии эндометрия.

5. Обосновать ценность ИГХ-маркеров в прогнозировании рецидива

и малигнизации гиперпластического процесса у женщин репродуктивного возраста.

6. Проанализировать прогноз течения беременности, основанный на по-

казателях иммуногистохимического исследования (ИГХ) и оценке состояния

микробиоты полости матки у женщин репродуктивного возраста.

7. Разработать научно обоснованные критерии эффективности предлага-

емых схем лечения гиперпластических процессов с целью прогнозирования ма-

лигнизации и наступления беременности у женщин репродуктивного возраста.

Научная новизна работы.

Впервые проведен сравнительный анализ предложенной ИГХ панели

маркеров (ЭР, ПР, Ki67, р-53 и Е-кадгерин), отвечающих за пролиферацию

и процессы апоптоза эндометрия, с гистологической картиной эндометрия и со-

ставом микробной флоры, присутствующей в полости матки. Показано влияние

микробной флоры на изменения рецептивности эндометрия и его гистологиче-

ский ответ.

Впервые проведен прогностический анализ рецидивирования ГЭ, онколо-

гической трансформации эндометрия и возможности наступления последую-

щей беременности, основанный на комплексном использовании гистологиче-

ских, микробиологических и молекулярных показателей.

Обоснован выбор схемы терапии гиперпластического процесса, основан-

ный на возможностях восстановления рецепторного аппарата эндометрия

у женщин, планирующих беременность.

Теоретическая и практическая значимость.

Для молодых женщин с ГЭ разработан и внедрен алгоритм диагностики

и лечения патологии, включающий панель иммуногистохимических маркеров

(ЭР, ПР, Ki67, р-53) и учитывающий локальную гиперэстрогению, обусловли-

вающую формирование патологической пролиферации и снижающую точность
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прогноза наступления естественной беременности. Сформулированы прогно-

стические критерии рецидива гиперплазии, онкологической трансформации

эндометрия и представлены возможности последующей реализации репродук-

тивной функции. Определены направления фармакологического воздействия на

патологически измененные клетки с целью профилактики рецидивирования

и малигнизации патологического эндометрия. Обоснованы схемы персонифици-

рованной терапии ГЭ, включающие восстановление рецептивности эндометрия,

позволяющие пациенткам в дальнейшем реализовать репродуктивную функцию.

Методология и методы исследования.

Методология исследования основана на изучении и обобщении литера-

турных данных по проблеме диагностики, профилактики и лечения гиперпла-

зии эндометрия у женщин репродуктивного возраста.

Проведены общеклинические, ультразвуковые, бактериологические иссле-

дования содержимого полости матки, морфологическое и иммуногистохимиче-

ское исследования эндометрия, включающие определение ЭРα, ПР, Ki67, р-53

и Е-кадгерина, определение содержания прогестерона и эстрадиола 17-β в крови.

Дизайн исследования.

Клиническое исследование включало следующие этапы:

1 этап – проведено ретроспективное когортное исследование, в ходе

которого были проанализированы данные женщин с гиперплазией эндометрия,

распределенных на 2 группы – пациентки с гиперплазией без атипии и паци-

ентки с атипической гиперплазией. В контрольную группу были включены здо-

ровые женщины, прибегнувшие к ЭКО по причине мужского бесплодия.

2 этап – нерандомизированное открытое проспективное исследование

типа «случай – контроль» с оценкой лабораторных (иммуногистохимических,

ультразвуковых, бактериологических) и клинических показателей до и после

патогенетического лечения (через 3 и 6 месяцев).

3 этап – оценка результатов лечения женщин, входящих в исследование,

в динамике и окончательных результатов лечения. Продолжительность наблю-

дения – до 2 лет или до наступления беременности.
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Полученные в группах результаты лабораторных исследований сравнива-

лись. Результаты 1-й группы сравнения и 2-й группы сравнения сравнивались

с показателями контрольной группы, кроме того, результаты исследования

в группах сравнения сравнивались между собой. Был проведен RОC-анализ

предсказательной ценности диагностического алгоритма, позволяющего про-

гнозировать рецидив ГЭ, онкологическую трансформацию эндометрия, воз-

можность наступления беременности.

Расчет размера выборки проведен с помощью онлайн-сервиса для стати-

стической обработки данных медицинских исследований (https://medstatistic.ru/

calculators/calcsize.html). Мощность критерия при расчете размера выборки рав-

на 0,80.

Критерии включения в группы сравнения: наличие гиперплазии

эндометрия, репродуктивный возраст, планирование беременности в течение

ближайшего года после окончания лечения.

Критерии исключения из групп сравнения: отсутствие гиперплазии

эндометрия, возраст меньше 18 и больше 45 лет, отсутствие репродуктивных

намерений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Факторами риска развития гиперпластических процессов являются

соматические и гинекологические заболевания, способствующие возникнове-

нию гиперэстрогении и сопровождающиеся нарушением репродуктивной

функции (ановуляция, вторичное бесплодие, локальная гиперэстрогения, обу-

словленная воспалительными процессами в эндометрии).

2. Для верификации диагноза и обоснования терапии гиперплазии эндо-

метрия у женщин репродуктивного возраста, в дальнейшем планирующих

беременность, помимо гистологического заключения необходимо комплексное

иммуногистохимическое исследование, включающее определение ЭР-α, ПР-А,

Кi-67и р53, а также оценку состояния микробиоты полости матки.

3. Показатели экспрессии ЭР-α, ПР-А у женщин с гиперпластическими

процессами ниже, чем у пациенток группы контроля, причем изменения содер-

https://medstatistic.ru/calculators/calcsize.html
https://medstatistic.ru/calculators/calcsize.html

10

жания указанных иммуногистохимических маркеров в строме и железах эндо-

метрия в сочетании с изменением состава микробиоты полости матки в дина-

мике проводимого лечения позволяют прогнозировать малигнизацию у женщин

с АГЭ.

4. Наиболее эффективным методом терапии простой гиперплазии эндо-

метрия является применение прогестагенов, в то время как у пациенток с ати-

пической гиперплазией эндометрия более эффективна комбинация левонор-

гестрел-выделяющей внутриматочной системы (ЛНГ-ВМС) с прогестагенами.

Объект и этапы исследования.

На первом этапе был проведен анализ базы данных библиотеки Кокрейна,

Embase, PubMed и Web of Science. Далее анализировались результаты лабора-

торно-инструментальных исследований, проводившихся у 216 пациенток при

диагностике гиперпластических процессов эндометрия. В основную группу

вошли 122 женщины с простой гиперплазией эндометрия, в группу сравнения –

94 пациентки с атипической гиперплазией эндометрия. Данные о пациентках

были собраны с привлечением архивных материалов и результатов обследова-

ния и лечения женщин, обратившихся за медицинской помощью в 2014–

2024 гг. в ООО «Международная Биоклиника». Продолжительность наблюде-

ния (с учетом повторных обращений и гистологической трансформации эндо-

метрия у указанных пациенток) составила 10 лет (2014–2024 гг.).

На втором этапе проводилась оценка информативности инструментально-

го и лабораторного обследования для персонифицированного подбора терапии,

профилактики рецидива и злокачественной трансформации гиперплазирован-

ного эндометрия.

На третьем этапе оценивались отдаленные (в течение 2 лет) результаты

лечения ГЭ, были разработаны практические рекомендации по ведению таких

пациенток.

Внедрение результатов исследования.

Теоретические положения, сформулированные в диссертации, использу-

ются в учебном процессе на кафедре ультразвуковой диагностики ИПО ФГБОУ
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ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения РФ, а также в лечебно-диагностической работе ГБУЗ «Самар-

ский областной медицинский центр Династия», ГБУЗ СО «Самарская город-

ская поликлиника № 3», ООО «Международная Биоклиника».

Личный вклад автора заключается в проведении сбора архивного мате-

риала, ретропроспективного обследования и лечения 216 пациенток с гиперпла-

стическими процессами эндометрия и 24 женщин без гиперплазии эндометрия.

У всех женщин были собраны медико-социологические данные по специ-

ально разработанной анкете, проведены необходимые для выполнения работы

исследования, в том числе иммуногистохимические, микробиологические, уль-

тразвуковые, определен уровень прогестерона и 17β-эстрадиола в крови. Все

обследования проведены непосредственно автором либо при его активном уча-

стии.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов

обусловлена использованием современных методов, применением критериев

доказательной медицины и экспертизой первичной документации, которая

оформлялась на всех этапах исследования.

Связь исследования с планом основных научно-исследовательских

работ университета по акушерству и гинекологии.

Диссертационная работа соответствует инициативному плану НИР

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, комплексной теме кафедры ультра-

звуковой диагностики ИПО и новой теме («Формирование и пренатальная

УЗИ-диагностика нарушений репродуктивного здоровья женщин и их детей

с позиции инновационных подходов к факторам риска до, во время беременно-

сти и послеродового периода, а также внутриутробного состояния плода и но-

ворожденного. Новые медико-организационные технологии профилактики

и лечения», регистрационный номер 121051700031-9).

Диссертация соответствует паспорту специальности 3.1.4 – Акушерство

и гинекология (медицинские науки). Результаты диссертации соответствуют
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области исследования специальности, а именно пунктам 3 (Исследование эпи-

демиологии, этиологии, патогенеза гинекологических заболеваний) и 4 (Разра-

ботка и усовершенствование методов диагностики и профилактики осложнен-

ного течения беременности и родов, гинекологических заболеваний) паспорта

специальности.

Апробация результатов исследования.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на межкафед-

ральном совещании с участием кафедр ультразвуковой диагностики ИПО

ФГБОУ ВО СамГМУ, акушерства и гинекологии ИПО ФГБОУ ВО СамГМУ,

акушерства и гинекологии Института клинической медицины ФГБОУ ВО

СамГМУ.

Сообщения по теме диссертации были представлены автором на конфе-

ренциях, посвященных актуальным проблемам гинекологии, репродукции, уль-

тразвуковой и функциональной диагностики: международных научно-практи-

ческих конференциях «Интеллектуальный потенциал общества как драйвер

инновационного развития науки» (г. Стерлитамак, 10 сентября 2024 г.), «Совре-

менные задачи и перспективные направления инновационного развития науки»

(г. Саратов, 5 октября 2024 г.), Всероссийской научно-практической конферен-

ции с международным участием «Аспирантские чтения 2024» (г. Самара,

1 ноября 2024 г.).

Диссертационная работа апробирована на межкафедральном заседании

кафедр ультразвуковой диагностики, акушерства и гинекологии Института кли-

нической медицины, кафедры акушерства и гинекологии ИПО с участием специ-

алистов МЦ «Династия», областной клинической больницы им. В.Д. Середавина,

а также врачей лечебно-профилактических учреждений г. Самары и области

12 ноября 2024 года.

Методы статистической обработки полученных результатов.

Полученные результаты общеклинического обследования, данные

анамнеза и данные о клиническом течении заболевания, выкопировки из амбу-

латорных и стационарных карт были внесены в электронные таблицы Excel,
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затем перенесены в программу медицинской статистики Statistica 10 (StatSoft

Inc., США) и MedCalc, версия 15.2.

Первичная конечная точка определялась целью проведенного исследова-

ния: нормальные иммуногистохимические показатели и гистологические пара-

метры эндометрия в результате проведенного лечения.

Нормальность распределения полученных данных в группах оценивалась

в соответствии с критериями Колмогорова – Смирнова и Шапиро – Уилка (уро-

вень значимости данных критериев ˂ 0,05). Описание количественных данных

в каждой группе проводилось с использованием среднего арифметического (М)

и стандартного отклонения (m). Для сравнения количественных данных двух

основных групп применяли двухвыборочный критерий Стьюдента, качествен-

ные данные сравнивались с использованием критерия Манна Уитни и критерия

хи-квадрат. При сравнении показателей основных групп с показателями кон-

трольной группы применялся однофакторный дисперсионный анализ и критерий

Крускала – Уоллиса. Оценка связи между двумя признаками определялась с рас-

четом коэффициента корреляции Пирсона, коэффициента корреляции Спирмена

и коэффициентов взаимной сопряженности Пирсона и Чупрова. Был проведен

RОC-анализ предсказательной ценности диагностического алгоритма с прогно-

зированием возможного рецидива ГЭ, злокачественной трансформации гипер-


[…]


Далее нами был проведен ROC-анализ для оценки предсказательной цен-

ности факторов (рецепторной экспрессии, изменения состава микробной флоры

в полости матки), влияющих на процессы малигнизации эндометрия, и опреде-

лено влияние той или иной схемы терапии на профилактику озлокачествления

гиперплазии эндометрия.

На этапе установления диагноза определение изменения экспрессии эст-

рогеновых и прогестероновых рецепторов дает возможность прогнозировать

малигнизацию атипической гиперплазии эндометрия с чувствительностью

100 % и специфичностью 77,25 % (площадь AUC = 0,868). После проведенного

лечения увеличивается специфичность (до 95,73 %) и снижается чувствитель-

ность (80,0 %) модели (площадь AUC = 0,788).

Сохраняющиеся в процессе лечения изменения экспрессии эстрогеновых

и прогестероновых рецепторов увеличивают риск малигнизации АГЭ. Специ-

фичность этой прогностической модели составила 87,68 %, чувствительность –

100 %, площадь AUC = 0,972.

Затем был проведен анализ предсказательной ценности изменения уровня

экспрессии рецепторов эндометрия в сочетании с составом микрофлоры поло-

сти матки при прогнозировании рецидива АГЭ. Было установлено, что чув-

ствительность модели составляет 91,43 %, а специфичность – 85,56 % (площадь

AUC = 0,937).

Заслуживает внимания также прогнозирование перехода простой гипер-

плазии в атипическую. Несмотря на достаточную площадь AUC, специфич-
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ность данной модели прогнозирования невысока и составляет 62,73 %, чувстви-

тельность находится в пределах 79,63 %.

Из других факторов, возможно, способствующих трансформации ГЭ

в АГЭ, мы выделили наличие гистологически подтвержденного эндометрита.

Было установлено, что наличие эндометрита при прочих одинаковых показате-

лях (экспрессии гормональных рецепторов и состава микробиоты полости мат-

ки) увеличивает риск трансформации ГЭ в АГЭ, чувствительность модели

составляет 85,19 %, а специфичность при этом остается прежней – 62,73 %.

Поскольку одной из целей нашего исследования являлось прогнозирова-

ние восстановления эндометрия и наступления беременности, далее нами был

проведен анализ влияния различных схем лечения на восстановление репродук-

тивной функции женщин с гиперпластическими процессами эндометрия.

Прогноз наступления беременности у женщин, которым проводилась

терапия прогестагенами, достаточно благоприятный (AUC = 741), чувствитель-

ность модели составляет 79,55 %, специфичность – 65,0 %.

При применении 2-й схемы лечения (прогестагены + антибактериальная

терапия) у женщин с выявленной патогенной флорой и гистологически под-

твержденным эндометритом прогноз наступления беременности был еще более

благоприятным. Предложенная схема терапии достаточно эффективна в плане

наступления беременности, что подтверждается площадью под кривой

AUC = 0,753 и высокой чувствительностью модели – 81,82 %. Специфичность

предложенной модели составляет в среднем 67,5 %.

Анализ модели прогнозирования беременности у пациенток, получавших

лечение по третьей схеме (ГнРГ+ЛНГ-ВМС), свидетельствовал о том, что,

несмотря на высокую чувствительность модели – 88,64 % и достаточную пло-

щадь (AUC = 0,756), специфичность модели составила всего 58,33 %. Это ука-

зывает на то, что при применении 3-й схемы лечения у 88,64 % женщин

с гиперплазией эндометрия может наступить беременность. Однако у 41,67 %

женщин наступление естественной беременности маловероятно, они нуждают-

ся в дополнительной терапии (например, в использовании вспомогательных

репродуктивных технологий).
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Таким образом, полученные нами результаты позволили установить, что

диагностическая модель малигнизации АГЭ, основанная на показателях экс-

прессии прогестероновых и эстрогеновых рецепторов в сочетании с показате-

лями экспрессии Ki67 и р53, дает возможность прогнозировать малигнизацию

АГЭ с чувствительностью 100 % и специфичностью 77,25 % (площадь

AUC = 0,868). При этом диагностическая ценность Е-кадгерина невысока

в плане прогнозирования беременности и малигнизации у женщин с ГЭ и АГЭ.

Включение в анализ наряду с предложенной панелью иммуногистохимических

показателей данных о составе микробиоты полости матки позволяет повысить

точность прогнозирования перехода ГЭ в АГЭ и малигнизации АГЭ у конкрет-

ной женщины.

Наиболее эффективным методом терапии ГЭ в плане наступления

беременности (согласно прогнозу) является применение прогестагенов, в то

время как у женщин с АГЭ более эффективна комбинация ЛНГ-ВМС с ГнРГ.

Те же тенденции прослеживаются в отношении перехода ГЭ в АГЭ и малиг-

низации АГЭ.
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ВЫВОДЫ

1. У женщин репродуктивного возраста факторами риска развития гиперпла-

стического процесса эндометрия являются состояния, оказывающие влия-

ние на синтез половых гормонов и рецептивность эндометрия, а именно:

метаболический синдром, сопровождающийся висцеральным ожирением,

гипертонией и инсулинорезистентностью, диагностированный у 56,5 %

женщин в I группе сравнения и 44,7 % во II группе сравнения; стеатогепа-

тоз – у 15,6 % и 15,9 % пациенток соответственно; гипотиреоз – у 24,6 %

и 28,8 %. В структуре гинекологической патологии ведущие места зани-

мают хронические воспалительные заболевания матки и придатков

(у 38,3 % женщин в I группе сравнения и 41,8 % во II группе сравнения),

кистозные изменения яичников (фолликулярные кисты или мультифолли-

кулярные изменения в яичниках) – у 27,7 % и 33,6 % пациенток, миома

матки, полипы эндометрия, аденомиоз – у 63,8 % и 52,5 % соответственно.

2. Специфические ультразвуковые различия между ГЭ и АГЭ в «серой шка-

ле» В-режима отсутствуют. Для гиперплазии эндометрия характерно

отсутствие васкуляризации в режиме ЦДК, утолщение эндометрия, не со-

ответствующее фазе менструального цикла (до 10–15 мм в раннюю проли-

феративную фазу менструального цикла).

3. У женщин с ГЭ микрофлора полости матки наиболее часто представлена

условно-патогенными микроорганизмами, такими как Pseudomonas

aeruginosa и Parabacteroides, а у женщин с АГЭ – Atopobium,

Capnocytophaga и Staphilococcus epidermidis. У женщин с АГЭ наличие

в полости матки микроорганизмов – представителей нормальной микро-

флоры в концентрациях, превышающих нормальные значения, способству-

ет малигнизации.

4. У женщин с гиперплазией эндометрия отмечается снижение экспрессии

половых гормонов, наименьшие показатели регистрируются у пациенток

с АГЭ (в железах ЭР-α до 74,17±0,94 балла, ПР-А – 139,5±1,05 балла;

в строме – 134,2±2,09 и 112,65±1,79 балла), а соотношение ЭР-α/ПР-А
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в строме пациенток с АГЭ составляет 1,22, что свидетельствует о локаль-

ной гиперэстрогении.

5. Пролиферативная активность клеток стромы у женщин с АГЭ не имела

статистических различий с показателями группы контроля – 22,05±0,26 %

против 22,92±1,54 % (р = 0,357), в то время как уровень экспрессии Ki67

в железах достигал 43,85±1,46 балла (в контрольной группе – 31,36±2,87

балла, р = 0,0003).

6. Экспрессия р53 в строме нормального эндометрия составляла 32,67±1,04

балла, в железах – 32,08±0,59 балла, соотношение 1:1. У пациенток с ГЭ

в строме показатель экспрессии р53 составлял 23,12±0,36 балла, в железах –

11,24±0,22 балла (соотношение 2:1). В эндометрии женщин с АГЭ экспрес-

сия р53 была еще ниже и составила в строме 14,02±0,26 балла, в железах –

10,38±0,284 балла (1,5:1). Показатель экспрессии Е-кадгерина у пациенток

с ГЭ и АГЭ не имела статистически значимой разницы и составила

1,33±0,04 балла и 1,29±0,047 балла соответственно.

7. У женщин с АГЭ сохраняющиеся в процессе лечения изменения экспрес-

сии эстрогеновых и прогестероновых рецепторов в сочетании с экспресси-

ей Ki67 и р53 увеличивают риск малигнизации, чувствительность модели –

100 %, специфичность – 77,25 % (площадь AUC = 0,868). У женщин с ГЭ

присутствие патогенной микробной флоры в полости матки увеличивает

риск рецидива патологии. Чувствительность модели составляет 100 %,

специфичность 80,20 %, площадь AUC = 0,917.

8. Прогноз наступления беременности у женщин, получающих терапию про-

гестагенами, благоприятный (AUC = 0,741), чувствительность модели

составляет 79,55 %, специфичность 65,0 %.

9. При применении 2-й схемы лечения (прогестагены + антибактериальная

терапия) у женщин с патогенной микробиотой и гистологически подтвер-

жденным эндометритом прогностическая модель имеет чувствительность

81,82 %, специфичность 67,5 %, площадь AUC = 0,753, а при применении

3-й схемы лечения (комбинация ЛНГ-ВМС с ГнРг) площадь AUC = 0,756,

чувствительность модели составляет 88,64 %, специфичность 58,33 %.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии аномальных маточных кровотечений или ультразвуковых

маркеров гиперплазии эндометрия у пациенток репродуктивного возраста

наряду с гистологическим исследованием целесообразно проведение иммуно-

гистохимического анализа с оценкой экспрессии ЭР-α, ПР-А, Ki67 и р53

в строме и железах эндометрия. Полученные результаты необходимо

использовать при принятии решения о выборе метода терапии.

2. Необходимо проведение бактериологического исследования содержимого

полости матки в целях дифференциации эндометрита, наличие которого

значимо при прогнозировании рецидива, малигнизации и наступления

беременности. При превышении концентрации нормальной или условно-

патогенной флоры в комплекс лечения необходимо включить антибакте-

риальные препараты.

3. При планировании реализации репродуктивной функции лечение целесо-

образно проводить не дольше 6 месяцев у женщин с ГЭ и не дольше 1 года

у пациенток с АГЭ с момента установления диагноза, причем через 3

и 6 месяцев терапии необходимо проведение контрольной аспирационной

биопсии с иммуногистохимической оценкой аспирата из полости матки

для оценки эффективности применяемой схемы лечения.

4. При сохранении в строме эндометрия женщины с АГЭ низкого уровня

экспрессии эстрогеновых рецепторов и р53 после проведенного лечения

такую пациентку необходимо включить в группу высокого риска возник-

новения рецидива и малигнизации гиперпластического процесса с ультра-

звуковым мониторингом состояния эндометрия каждые 3 месяца и аспира-

ционной пайпель-биопсией каждые 6 месяцев.

5. При высоком риске малигнизации гиперпластического процесса возможно

органосохраняющее хирургическое лечение (абляция эндометрия).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Новые полученные данные в отношении влияния бактериальной флоры

полости матки на изменения рецептивности, клеточного апоптоза и пролифера-

ции эндометрия у пациенток с гиперпластическими процессами обусловливают

необходимость дальнейшего изучения клеточных реакций, выявления меха-

низмов малигнизации доброкачественных изменений эндометрия и перехода

в атипические формы.

Кроме того, заслуживает внимания дальнейшее изучение стромально-

железистых отношений в эндометрии, в частности изучение роли иммуноги-

стохимических показателей в прогнозировании беременности, фармакологиче-

ской коррекции клеточных нарушений и применении ВРТ у женщин репродук-

тивного возраста.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AUC area under curve

ERS1 ethylene response sensor 1

IGF Insulin-like growth factor

miR micro Rna

MMP metalloproteinase

mPR progesterone membrane receptor

MVD Mevalonate diphosphate decarboxylase

PRG progesterone receptor

PTEN phosphatase/tensin homolog

ROC receiver operating characteristic

TNF-α tumor necrosis factor

TYS the Yokohama System

VEGF vascular endothelial growth factor

АГЭ атипическая гиперплазия эндометрия

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ГнРг гонадотропин-рилизинг гормон

ГЭ гиперплазия эндометрия без атипии

ИГХ иммуногистохимия

ЛНГ-ВМС левоноргестрел – внутриматочная система

ПР прогестероновые рецепторы

РНК рибонуклеиновая кислота

РЭ рак эндометрия

УЗИ ультразвуковое исследование

цирРНК циркулярная рибонуклеиновая кислота

ЭИН интраэпителиальная неоплазия эндометрия

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ЭР эстрогеновые рецепторы

ЭФР эндотелиальный фактор роста
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