отзыв
на автореферат диссертации Котельниковой Надежды Александровны на тему:

«Прогноз и профилактика рецидивирующей и атипической гиперплaзии

эндометрия y женщин репродуктивного возраста» по специальности

3.1.4 Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Надежды Александровны Котельниковой

посвящена актуальной научно-практической проблеме — прогнозу и профилактике

гиперпластических процессов эндометрия y женщин репродуктивного возраста.

Отметим, что гиперплaзия эндометрия c атипией развивается именно в

репродуктивном возрасте и y трети женщин прогрессирует в течение последующих

20 лет. B литературе имеются сведения, что y 20-25% женщин диагноз рака

эндометрия ставится до наступления менопаузы. Поскольку клинические

проявления гиперплaзии эндометрия не коррелируют c тяжестью патологического

процесса в эндометрии, a скудные клинические симптомы не вызывают

настороженности y женщины — все это способствует затягиванию

диагностического процесса и началу лечения этой патологии.

На мой взгляд, отдельного внимания заслуживает проблема детородной

функции таких пациенток, поскольку имеются прямо противоположные сведения o

том, что лечение прогестинами гиперплaзии c атипией и рака эндометрия,

приводящее к отсрочке хирургического радикального лечения, увеличивает

смертность y этой категории пациенток.

Поэтому, решение вопросов дифференциальной диагностики, прогноза

рецидива, мaлигнизации и обоснование выбора терапии гиперплaзии эндометрия y

женщин репродуктивного возраста, планирующих беременiтосгь является

своевременным и актуальным.

Обращает внимание научная новизна исследования Колельниковой Надежды

Александровны, заключающаяся в сравнительном анализе предложенной автором

ИГХ панели (ЭР, ПР, Ki67, p-53 и E-кадгерин) маркеров, отвечающих за
пролиферациюо и процессы апоптоза эндометрия . Показано влияние микробной

флоры на изменения рецепции эндометрия и его гистологический ответ.
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Очень ценно еще и то, что впервые проведен прогностический анализ

рецидивирования гиперплaзии эндометрия без атипии, онкологической

трансформации эндометрия и возможности наступления последующей

беременности, основанный на сочетании гистологических,

микробиологических и молекулярных показателей .

Научно обоснованы показания к выбору схемы терапии

гиперпластического процесса, основанные на возможностях восстановления

рецепторного аппарата эндометрия y женщин, планирующих беременность .

Сформированы критерии прогноза рецидива гиперплaзии,

онкологической трансформации и возможности последующей реализации

репродуктивной функции. Автором определены показатели, позволяющие

выявить мишени для целенаправленного фармакологического воздействия на

патологически измененные клетки c целью профилактики рецидивирования и

мaлигнизации патологического эндометрия. Прекрасно обоснованы схемы

персонифицированной терапии гиперплaзии эндометрия, включающую

морфологическое восстановление эндометрия, позволяющие в дальнейшем

пациенткам реализовать детородную функцию.

Предложенная методика дифференциальной диагностики и

обоснования лечения может дополнить актуальные клинические

рекомендации по гиперплaзиям эндометрия для врачей акушеров

гинекологов.

Новизна проведенного исследования, которая не вызывает ни малейшего

сомнения и подтверждается патентом, отражает комплексный диагностический

подход к дифференциальной диагностике и лечению данной патологии.

Таким образом, по своей актуальности, объему предложенных исследований

и практической значимости диссертация Котельниковой Надежды Александровны

«Прогноз и профилактика рецидивируюощей и атипической гиперплaзии

эндометрия y женщин репродуктивного возраста» является законченным,

самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием,

содержащим новое решение актуальной научно-практической задачи — разработке

дифференцированного подхода к диагностике и лечению хронической гиперплaзии
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эндометpия и вносит существенный вклад в науку и практическое

здравоохранение. Диссертационное исследование полностью соответствует

требованиям п.9-14 «Положения o присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей

редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, a её автор — Котельникова Надежда Александровна заслуживает присуждение

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и

гинекология .

Дано согласие на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки

России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета

21.2.061.04 при федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства Российской Федерации.

Доцент кафедры акушерства и гинекологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пензенский государственный университет»
г. Пенза, пр. Победы, д.122.
Телефон: +7 (929) 769-15-19
E-mail: aig@pnzgu.ru
кандидат медицинских наук Маркелова Анастасия Николаевна

Подпись заверяю:
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